

Số: /KH-TTYT

Thanh Xuân, ngày tháng năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thực hiện hoạt động an toàn thực phẩm năm 2025**

Thực hiện kế hoạch số 121/KH-SYT ngày 09/01/2025 của Sở Y tế Hà Nội về việc Triển khai thực hiện hoạt động an toàn thực phẩm năm 2025; Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/01/2025 của UBND quận Thanh Xuân về việc “Công tác An toàn thực phẩm quận Thanh Xuân năm 2025”. Trung tâm Y tế quận xây dựng Kế hoạch “Triển khai thực hiện hoạt động an toàn thực phẩm năm 2025” trên địa bàn quận Thanh Xuân như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**

##### **1. Mục tiêu**

- Nâng cao năng lực quản lý đảm bảo chất lượng ATTP; nâng cao kiến thức, thực hành đúng về ATTP của người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và của người tiêu dùng.
- Tăng cường phòng chống ngộ ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn quận.
- Tăng cường năng lực hệ thống kiểm nghiệm đảm bảo chất lượng ATTP và thanh tra phát hiện, xử lý kịp thời vi phạm về ATTP trong quá trình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố.

##### **2. Chỉ tiêu cơ bản**

- 100% Ban chỉ đạo công tác ATTP, tổ giám sát, cộng tác viên được bồi dưỡng kiến thức về ATTP; 93,7% người quản lý có kiến thức thực hành đúng về quản lý ATTP; 85,5% người sản xuất, kinh doanh thực phẩm có kiến thức thực hành đúng về ATTP và 82,9% người tiêu dùng được cập nhật kiến thức về ATTP.
- Tỷ lệ cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm diện cấp, được cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP: tuyến quận, đạt 82,5%.
- Tỷ lệ ký cam kết trách nhiệm về ATTP đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP đạt trên 95,5%.
- 100% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực ngành Y tế quản lý trên địa bàn quận, thường được kiểm tra, giám sát định kỳ.
- 100% vụ ngộ độc thực phẩm được điều tra, xử lý kịp thời. Không chế tỷ lệ ngộ độc thực phẩm cấp tính dưới 07 ca/ trên 100.000 dân.

## **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Hoạt động nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP**

- Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương về tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/10/2016 của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn Hà Nội” và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành phố. Đẩy mạnh phong trào thi đua về ATTP, phối hợp vận động giám sát ATTP giữa UBND và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận. Xây dựng văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện đến từng đơn vị, đưa các tiêu chí về ATTP vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của quận. Xây dựng và triển khai hiệu quả các mô hình điểm về ATTP. Kiện toàn, duy trì hoạt động đội ngũ cán bộ mạng lưới làm công tác ATTP, Ban chỉ đạo, tổ giám sát, cộng tác viên ATTP từ quận tới phường.

- Củng cố nâng cao năng lực hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm.

- Đào tạo bồi dưỡng kiến thức quản lý ATTP và nghiệp vụ chuyên môn, hướng dẫn triển khai các văn bản về ATTP cho cán bộ làm công tác ATTP, cán bộ ban chỉ đạo, tổ giám sát, cộng tác viên mạng lưới ATTP, chủ doanh nghiệp sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm.

- Phối hợp liên ngành trong công tác bảo đảm ATTP.

- Thống kê, rà soát để quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động giao ban, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

### **2. Hoạt động thông tin giáo dục truyền thông về ATTP**

- Tổ chức và phối hợp với các cơ quan truyền thông đa dạng hóa phương tiện và nội dung truyền thông bằng hình thức trực tiếp, gặp tiếp phổ biến kịp thời các văn bản mới về ATTP và thực trạng ATTP trên địa bàn, tuyên truyền hướng dẫn kiến thức về ATTP tới các nhóm đối tượng đích: người quản lý, sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm.

- Tăng cường tuyên truyền trong dịp cao điểm về ATTP như Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Lễ hội đầu xuân, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu và chỉ đạo của chương trình truyền thông về ATTP. Phối hợp tổ chức các buổi truyền thông cộng đồng, phổ biến và hướng dẫn quy trình sản xuất, chế biến, kinh doanh và bảo quản thực phẩm đảm bảo an toàn.

- Đào tạo bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ chuyên môn, các văn bản quy định hiện hành về ATTP cho Ban chỉ đạo công tác ATTP và cán bộ mạng lưới ATTP tại quận và phường.

- Tham gia đầy đủ công tác tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về ATTP cho các đồng chí tham gia công tác thanh tra ATTP.

- Tập huấn, phổ biến, hướng dẫn văn bản quy phạm pháp luật về ATTP cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, Thức ăn đường.

### **3. Hoạt động Kiểm tra giám sát ATTP**

- Giám sát ATTP, triển khai phối hợp thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo kế hoạch được phân công trong BCD; phối hợp kiểm tra ATTP thường xuyên và định kỳ theo kế hoạch, chuyên đề, tái kiểm tra các cơ không đạt, tăng cường thanh kiểm tra đột xuất, hậu kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm sau công bố sản phẩm. Tiến hành lấy mẫu định kỳ, đột xuất đánh giá chất lượng ATTP.

- Triển khai chuyên đề trọng tâm ATTP ngành Y tế. Trong quá trình tham gia các hoạt động thanh tra, kiểm tra, kết hợp làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức các quy định của pháp luật về đảm bảo chất lượng ATTP cho cán bộ quản lý, sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tiêu dùng thực phẩm. Xác minh và xử lý 100% thông tin phản ánh về mất ATTP.

- Lấy mẫu giám sát kiểm nghiệm thực phẩm khi cần thiết để đánh giá chất lượng thực phẩm và là cơ sở xử lý vi phạm nếu mẫu không đạt.

### **4. Hoạt động dự án và các mô hình điểm về ATTP**

- Duy trì mô hình tuyên phổ văn minh Nguyễn Trãi – Phường Thanh Xuân Trung.

- Duy trì các hoạt động cải thiện An toàn thực phẩm đối với dịch vụ ăn uống tại 9 phường.

- Duy trì mô hình tuyên phổ có kiểm soát ATTP Thượng Đình.

- Duy trì mô hình nâng cao năng lực quản lý ATTP BATT Trường học.

- Duy trì mô hình kiểm soát ATTP BATT Trường học năm quận, 5 huyện.

### **5. Phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm**

- củng cố nâng cao năng lực hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm từ quận đến phường.

- Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng điều tra xử lý ngộ độc thực phẩm qua thực phẩm cho cán bộ làm công tác ATTP.

- Điều tra xử lý 100% vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Chủ động giám sát các chuyên đề: dịch vụ ăn uống (Bếp ăn tập thể, nhà hàng khách sạn, dịch vụ ăn uống, dịch vụ ăn uống trong chợ ..), nước uống đóng chai, nước đá dùng liền, thức ăn đường phố và các ngành hàng khác theo phân cấp.

- Tăng cường công tác cấp giấy chứng nhận khám sức khỏe, tập huấn, cam kết đảm bảo ATTP và giám sát việc thực hiện các quy định về ATTP của các cơ sở dịch vụ ăn uống.

### III. PHÂN CÔNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Khoa YTCC&ATTP

- Tham mưu cho Ban giám đốc xây dựng triển khai các kế hoạch về ATTP năm 2025.
- Phối hợp các khoa phòng, đơn vị trong cơ quan thực hiện các hoạt động về ATTP nhằm hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm;
- Cùng cố, giám sát chuyên môn, kỹ thuật, hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về ATTP, cung cấp biểu mẫu báo cáo cho các trạm y tế phường;
- Phối hợp với các phường và các khoa phòng có liên quan tổ chức triển khai công tác KSK, phổ biến kiến thức ATTP, cho các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế biến thực phẩm đóng trên địa bàn;
- Tổ chức các lớp truyền thông về ATTP cho các nhóm đối tượng: sản xuất, kinh doanh thực phẩm, tiêu dùng thực phẩm;
- Tổ chức giám sát các cơ sở ATTP theo phân cấp, giám sát việc triển khai hoạt động chương trình tại TYT phường;
- Phối hợp tham gia kiểm tra liên ngành ATTP, tham gia công tác thanh tra về ATTP, công tác thẩm định cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, ký cam kết ATTP, phối hợp với cơ quan cấp trên triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP khi có yêu cầu;
- Triển khai hoạt động giao ban mạng lưới, thực hiện chế độ báo cáo đột xuất, định kỳ theo quy định.

#### 2. Khoa Xét nghiệm & CDHA

Phối hợp trong công tác kiểm tra, giám sát lấy mẫu thực phẩm.

#### 3. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ

Phối hợp trong công tác tổ chức khám sức khỏe cho người tham gia chế biến kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quận.

#### 4. Phòng khám đa khoa

Phối hợp với khoa YTCC&ATTP triển khai khám sức khỏe cho người tham gia chế biến kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quận.

#### 5. Khoa Kiểm soát bệnh tật - HIV/AIDS

Phối hợp công tác kiểm tra dịch tễ, giám sát điều trị ngộ độc thực phẩm khi có yêu cầu.

#### 6. Phòng Dân số - Truyền thông & Giáo dục sức khỏe

Phối hợp với khoa YTCC&ATTP truyền thông, đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động bảo đảm ATTP.

#### 7. Trạm Y tế các phường

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm phường xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn năm 2025 và triển khai thực hiện;

- Triển khai đồng bộ các hoạt động đảm bảo an toàn thực phẩm dịch vụ ăn uống và Thức ăn đường phố trên địa bàn phường;
- Tổ chức ký cam kết giữa chủ các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố với Ủy ban nhân dân phường theo quy định;
- Tuyên truyền các hoạt động bảo đảm ATTP. Viết bài truyền thông, tổ chức các hoạt động tuyên truyền lồng ghép ATTP. Triển khai công tác tuyên truyền vận động và hướng dẫn các cơ sở DVAU làm thủ tục cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm;
- Triển khai công tác kiểm tra liên ngành, giám sát chuyên môn trong kiểm tra, giám sát các cơ sở DVAU, TADP, tham mưu xử lý nghiêm những cơ sở vi phạm các quy định về ATTP để tạo ra sự chuyển biến về công tác ATTP;
- Duy trì các kết quả hoạt động của các mô hình điểm cải thiện về an toàn thực phẩm dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố với các phường có triển khai hoạt động này trên địa bàn: phường Thanh Xuân Trung duy trì hoạt động mô hình tuyến phố văn minh Nguyễn Trãi; phường Thượng Đình duy trì mô hình tuyến phố kiểm soát ATTP;
- Phối hợp với khoa YTCC&ATTP và các khoa, phòng của Trung tâm tổ chức công tác điều tra cơ sở thực phẩm, khám sức khỏe, tập huấn, truyền thông phổ biến kiến thức cho người tham gia kinh doanh, chế biến, sản xuất thực phẩm trên địa bàn;
- Phối hợp triển khai các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm, giám sát, điều tra và xử lý nếu xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh có liên quan đến thực phẩm;
- Tham gia giao ban mạng lưới, thực hiện đầy đủ và chất lượng các báo cáo định kỳ và đột xuất.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác An toàn thực phẩm năm 2025 của Trung tâm Y tế quận Thanh Xuân, đề nghị các đơn vị, Khoa Phòng, các Trạm Y tế phường triển khai tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Chi cục ATTP TP ;
- Ban chỉ đạo ATTP quận ;
- Các khoa, phòng TTYT (như trên);
- TYT 9 phường ;
- Lưu VT; Khoa YTCC&ATTP./.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Đặng Thị Thanh Hà**

**PHỤ LỤC**  
**TỔNG HỢP CÁC HOẠT ĐỘNG AN TOÀN THỰC PHẨM NĂM 2025**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-TTYT ngày / /2025 của Trung tâm Y tế Thanh Xuân)*

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>
<b>I</b>	<b>Hoạt động nâng cao năng lực quản lý nhà nước về ATTP</b>		
1	Duy trì hoạt động mạng lưới cộng tác viên ATTP.	TTYT quận, TYT phường	UBND phường
2	Tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ triển khai hoạt động ATTP định kỳ.	TTYT quận	TYT phường
3	Tổ chức giao ban mạng lưới ATTP định kỳ và đột xuất khi cần thiết đánh giá tiến độ và triển khai các hoạt động ATTP, báo cáo định kỳ và đột xuất khi được yêu cầu.	TTYT quận	TYT phường, các đơn vị liên quan
<b>II</b>	<b>Hoạt động thông tin giáo dục truyền thông về ATTP</b>		
<b>1</b>	<b>Tổ chức triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2025</b>		
1.1	Tổ chức Hội nghị/Lễ phát động triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2025	TTYT quận	TYT phường
1.2	Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thành viên BCD công tác ATTP quận tổ chức chiến dịch tuyên truyền, phổ biến kiến thức ATTP cho lãnh đạo quản lý, chủ cơ sở thực phẩm, người trực tiếp tham gia chế biến và người tiêu dùng.	TTYT quận	Ban, ngành, đoàn thể thành viên BCD công tác ATTP quận, TYT phường, UBND phường
<b>2</b>	<b>Phối hợp với ban ngành đoàn thể thành viên BCD công tác ATTP Thành phố tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản và thực trạng ATTP trên địa bàn Thành phố, tập trung vào các đợt cao điểm như Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán, Lễ hội, Tháng hành động vì ATTP, Tết Trung thu, mùa hè, mùa mưa bão...</b>		
2.1	Viết bài phản ánh các đợt kiểm tra, giám sát ATTP, phản ánh những tồn tại, bất cập về ATTP hiện nay và trong đảm bảo ATTP trên địa bàn quận.	TYT phường	
2.2	Bài tuyên truyền phổ biến kiến thức, hướng dẫn phương pháp đảm bảo ATTP và cách phòng	TYT phường	

	chống ngộ độc thực phẩm cho người sản xuất, chế biến kinh doanh và tiêu dùng trên địa bàn quận.		
<b>3</b>	<b>Đánh giá KAP của người lãnh đạo quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh và người tiêu dùng thực phẩm và người tiêu dùng thực phẩm và điều kiện ATTP tại các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Thành phố</b>		
3.1	Xây dựng kế hoạch, mẫu phiếu điều tra KAP của người lãnh đạo quản lý; người sản xuất, chế biến, kinh doanh; người tiêu dùng thực phẩm và điều kiện ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Thành phố	TTYT quận	Chi cục ATVSTP Hà Nội
3.2	Tổ chức điều tra KAP của người lãnh đạo quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm và điều kiện ATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quận, huyện, thị xã	TTYT quận	Chi cục ATVSTP Hà Nội
3.3	Nhập dữ liệu, xử lý số liệu, viết báo cáo kết quả điều tra KAP của người lãnh đạo quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh, người tiêu dùng thực phẩm và điều kiện ATTP tại các cơ sở thực phẩm, in mẫu phiếu	TTYT quận	
<b>4</b>	<b>Công tác quản lý cơ sở</b>		
4.1	Xây dựng kế hoạch, mẫu phiếu và tổ chức điều tra, rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trên địa bàn quận	TTYT quận	TYT phường, UBND phường
4.2	Tổ chức hội nghị tập huấn phương pháp điều tra, rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, DVAU, thức ăn đường phố cho cán bộ TTYT, TYT phường, cộng tác viên	TTYT quận	TYT phường, CTV
4.3	Giám sát tiến độ điều tra, rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố tại các quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn trên địa bàn	TTYT quận	TYT phường

	quận		
4.4	Tổng hợp, xử lý số liệu, viết báo cáo kết quả điều tra, rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố	TTYT quận	TYT phường
<b>5</b>	<b>Bồi dưỡng kiến thức, nghiệp vụ chuyên môn các văn bản quy định hiện hành về ATTP cho Ban chỉ đạo công tác ATTP, cán bộ màng lưới ATTP tại quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn</b>		
5.1	Hội nghị tập huấn bồi dưỡng các văn bản quản lý về ATTP cho BCĐ công tác ATTP quận, huyện, thị xã và xã, phường, thị trấn hình thức trực tuyến	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hà Nội	BCĐ quận
5.2	Hội nghị tập huấn thẩm định cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống cho cán bộ Phòng Y tế, TTYT quận, huyện, thị xã	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hà Nội	Phòng Y tế, TTYT quận, các đơn vị liên quan
5.3	Hội nghị tập huấn điều tra, xử lý, thống kê, báo cáo ngộ độc thực phẩm tại cộng đồng cho cán bộ màng lưới quận, huyện, thị xã.	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hà Nội	TTYT quận, các đơn vị liên quan
5.4	Hội nghị tập huấn kỹ năng giám sát cơ sở DVAU, thức ăn đường phố, tư vấn các cơ sở thực phẩm các quy định về ATTP tuyến quận, huyện, thị xã	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hà Nội	TTYT quận, các đơn vị liên quan
5.5	Hội nghị tập huấn nâng cao nghiệp vụ về quản lý ATTP cho các trường có bếp ăn bán trú, đối tượng là Ban giám hiệu, người quản lý, cán bộ Y tế, người tham gia chế biến thực phẩm	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hà Nội	Phòng Y tế, TTYT, Phòng GD&ĐT quận và các đơn vị liên quan
5.6	Tập huấn, hướng dẫn văn bản quy phạm pháp luật về ATTP cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống do ngành Y tế quản lý	Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm Hà Nội	Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm
<b>III</b>	<b>Hoạt động thanh tra, kiểm tra, kiểm nghiệm và xử lý vi phạm về An toàn thực phẩm</b>		
<b>1</b>	<b>Tổ chức kiểm tra, giám sát cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp</b>		
1.1	Giám sát định kỳ, đột xuất các cơ sở sản xuất, chế	TTYT	TYT phường



	biên, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn Thành phố theo chuyên đề nhóm thực phẩm được phê duyệt		
1.2	Tổng số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo nhóm chuyên đề: được kiểm tra ATTP định kỳ và đột xuất theo kế hoạch được phê duyệt	TTYT	TYT phường
1.3	Số cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thực phẩm dinh dưỡng, thực phẩm bổ sung, thực phẩm bao gói sẵn, phụ gia thực phẩm, nguyên liệu dùng trong sản xuất thực phẩm, dụng cụ bao gói chứa đựng thực phẩm được kiểm tra hậu kiểm theo kế hoạch phê duyệt	TTYT	TYT phường
<b>2</b>	<b>Công tác lấy mẫu kiểm tra, giám sát định kỳ, đột xuất tại các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm theo kế hoạch</b>		
	Xét nghiệm nhanh chất lượng thực phẩm, vệ sinh dụng cụ và lấy mẫu gửi xét nghiệm khi cần thiết	TTYT quận	
<b>3</b>	<b>Công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATTP</b>		Các đoàn kiểm tra, các cơ sở thực phẩm
<b>4</b>	<b>Triển khai, duy trì và nhân rộng hoạt động của các mô hình điểm về ATTP</b>		
4.1	Triển khai duy trì công tác bảo đảm ATTP dịch vụ ăn uống thức ăn đường phố trên địa bàn Thành phố		
4.1.1	Triển khai các hoạt động chuyên môn bảo đảm ATTP tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố theo kế hoạch	TTYT quận	TYT phường, UBND phường
4.1.2	Giám sát tiến độ triển khai các hoạt động chuyên môn về dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố tại tuyến phường	TTYT quận	TYT phường
4.2	Triển khai duy trì tuyến phố ATTP dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố có kiểm soát	TTYT quận	TYT phường
4.2.1	Triển khai các hoạt động chuyên môn tại tuyến phố ATTP dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố có kiểm soát, báo cáo kết quả theo quy định	TTYT quận	TYT phường
4.2.2	Giám sát định kỳ tiến độ triển khai, duy trì các tiêu chí tại cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố bảo đảm ATTP có kiểm soát	TTYT quận	TYT phường

	tại quận và phường		
4.3	Duy trì và nhân rộng mô hình kiểm soát ATTP bếp ăn tập thể trường tiểu học tại 16 Trường.	TTYT quận	TYT phường, UBND phường, Phòng giáo dục quận
4.3.1	Thành phố tổ chức kiểm tra giám sát định kỳ về tiến độ triển khai mô hình kiểm soát ATTP tại bếp ăn tập thể trường tiểu học		Phòng Y tế, TTYT quận, Phòng giáo dục
4.3.2	Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai các hoạt động chuyên môn của mô hình kiểm soát ATTP quy định.	TYT phường, UBND phường, Phòng giáo dục quận	TYT phường, UBND phường, Phòng giáo dục quận
<b>5</b>	<b>Hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm</b>		
5.1	Duy trì và nâng cao năng lực hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm từ quận đến phường (Kiện toàn các đội điều tra xử lý NĐTP)	TTYT quận	PYT, UBND phường, TYT phường
5.2	Giám sát kiểm tra ATTP tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố	TTYT quận	UBND phường, TYT phường
5.3	Giám sát, kiểm tra, tư vấn hướng dẫn chuyên môn về điều kiện ATTP theo chuyên đề BATT bệnh viện, trường học, các cơ quan, xí nghiệp, khu nghỉ dưỡng, khu du lịch, sân bay, lễ hội, hội chợ...trên địa bàn Quận	TTYT quận	PYT, UBND phường, TYT phường
5.4	Lấy mẫu giám sát nguy cơ ô nhiễm thực phẩm		
	Xét nghiệm nhanh chất lượng thực phẩm, vệ sinh dụng cụ và lấy mẫu gửi xét nghiệm khi cần thiết.	TTYT quận	PYT, UBND phường, TYT phường
5.5	Tổ chức điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm, sự cố an toàn thực phẩm trên địa bàn quận ( nếu có)	TTYT quận	PYT, UBND phường, TYT phường và các đơn vị liên quan